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Abstract

Riboswitches are segments of pre-mRNAs and mRNAs, present in their UTRs or introns, which are able

to bindsmall molecules (usually a metabolite, ion or nucleotide) and in response „switch“ between two

conformations, which can affect the downstream gene expression process. In most cases, at least in

bacteria, the mRNA which the riboswitch regulates encodes a component of the metabolism of the

riboswitch-binding ligand. Contrary to other mechanisms of gene expression regulation, riboswitches

do not require the participation of a protein. They may represent a way for the hypothetical early

forms of life to regulate their genes. Riboswitches are abundant in bacteria and there is only a handful

in eukaryotes. The scope of the study of riboswitches is ever more increasing and today it could very

well be an independent branch of molecular biology.
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Abstrakt

RNA-přepínače jsou segmenty na 5‘ UTR nebo v intronech mRNA nebo pre-mRNA, které jsou schopné

samy o sobě vázat malou molekulu (většinou metabolit, nukleotid nebo ion) a jako odpověď

„přepínat“ mezi dvěmi konformacemi, které mohou ovlivnit genovou expresi. Ve většině případů u

bakterií mRNA kterou RNA-přepínač reguluje kóduje složku metabolismu ligandu vázajícího se na

RNA-přepínač. Na rozdíl od jiných mechanismů regulace genové exprese RNA-přepínače nevyžadují

pro regulaci přítomnost proteinů. RNA-přepínače mohou také představovat způsob, jakým

hypotetické primitivní formy života regulovaly svou genovou expresi. RNA-přepínače jsou hojné u

bakterií a jen málo se jich vyskytuje u eukaryot. Jejich studium se neustále zintenzivňuje a rozšiřuje a

dnes by mohly RNA-přepínače lehce představovat samostatné odvětví molekulární biologie.
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Seznam zkratek a termínů

AdoCbl Adenosyl kobalamin

ADP Adenosindifosfát

ATP Adenosintrifosfát

BrA Branch point A - Adenin na sestřihovém místě

DNA Deoxyribonukleová kyselina

dsDNA Dvojvláknová DNA

FMN Flavin mononukleotid

GFP Zelený fluorescenční protein

GlcN6P Glukosamin-6-fosfát

HMP 4-amino-5-hydroxymethyl-2-methylpyrimidin

miRNA Mikro RNA

mRNA Mediátorová/messenger RNA

NTP N-trifosfát

PCR Polymerázová řetězová reakce

Poly-U Sekvence několika po sobě jdoucích uracilů v RNA

RBS Místo pro navázání ribozomu (Ribosome Binding Site)

Rho ρ helikasa

Riboswitch RNA-přepínač

RNA Ribonukleová kyselina

RNAPolII RNA polymeráza II

rRNA Ribosomální RNA

siRNA Malá interferující RNA

snRNA Malá jaderná RNA

TEC Transkripční elongační komplex

ThiC Gen pro fosfomethylpyrimidin syntázu

TPP Thiamin pyrofosfát

tRNA Transferová/přenášející RNA

UTR

ZTP

Nepřekládaná oblast na molekule mRNA

5-amino-4-imidazol carboxamidribosid 5'-trifostát
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1 Úvod

Rád bych nejprve uvedl tuto práci o RNA-přepínačích krátkým úvodem do jejich historie. Po několika

neúspěšných pokusech na bakteriích (Ravnum a Andersson, 2001) bylo v roce 2002 dokázáno, že

některé vitamínové deriváty, konkrétně thiaminpyrofosfát (TPP) (Mironov a kol., 2002),

flavinmononukleotid (FMN) (Nahvi a kol., 2002) a adenosylkobalamin (AdoCbl) (Winkler a kol., 2002)

se navazují na své vlastní mRNA a to potom vede ke změně konformace jiné části mRNA, která následně

nějakým způsobem ovlivňuje expresi genu. Všechny tyto pokusy byly prováděny na bakteriálních

kulturách. Protože tyto specifické mRNA vykazovaly dva stavy, které byly závislé jen na přítomnosti

nebo nepřítomnosti ligandu a které se daly mezi těmito stavy ligandem „přepínat“, vedlo to

k představě jakéhosi ribonukleového přepínače. Odtud potom pochází sám název těchto segmentů na

molekulách pre-mRNA a mRNA – riboswitch, neboli RNA-přepínač (termín RNA-přepínač budu v této

práci používat ve významu „riboswitch“). Od doby jejich objevu, tedy po dobu sedmnácti let, se našly

další skupiny RNA-přepínačů, které ovlivňují nejen expresi enzymů pro tvorbu vitaminových derivátů,

aminokyselin, nukleotidů a organických kyselin, ale které i například skrze regulaci exprese iontových

kanálů a pump kontrolují koncentraci iontů v buňce. RNA-přepínače se také objevily, kromě dalších

skupin bakterií, u některých archeí a eukaryot – hub, rostlin a řas (Nudler, 2013). Od doby objevu výše

zmíněných RNA-přepínačů se jejich počet zněkolikanásobil a dnes je jich u bakterií známo více než

čtyřicet (McCown a kol., 2017). RNA-přepínače se dnes ukazují jako způsob regulace genové exprese,

pro kterou není třeba žádný regulační protein ani jiná další navazující struktura, ale regulační funkci

zastane terciární struktura v samotné mRNA. Cílem této práce bude podat souhrnný přehled toho, co

RNA-přepínače jsou, jakou mají strukturu, kde se vyskytují a na jakém mechanismu fungují, a to se

zaměřením na přepínače eukaryotické. Nevyhneme se nicméně příkladům z bakterií, neboť značná část

výzkumu byla a je prováděna právě na této doméně našeho rozmanitého pozemského života.

1.1 Základní schéma a struktura RNA přepínačů

Jako RNA-přepínač se označuje část pre-mRNA nebo mRNA, která je sama o sobě, bez zprostředkování

proteinem, schopna vázat malou molekulu. Tato molekula může být metabolit, nukleotid nebo ion.

Navázání probíhá většinou mechanismem indukovaného přizpůsobení (induced fit) (Ottink a kol.,

2007; Suddala a kol, 2015). V důsledku vazby se mění konformace molekuly RNA, což má za následek

regulaci exprese genu. RNA přepínače se vyskytují přednostně v 5‘ UTR mRNA a pre-mRNA, nicméně u

zelených rostlin byly objeveny i uprostřed mRNA nebo na jejich 3‘ konci (Bocobza a Aharoni, 2008).

Molekuly mRNA, které váží malé molekuly u bakterií patří mezi ty, které v sobě obsahují informaci pro

syntézu nějakého klíčového faktoru pro produkci nebo odbourání té samé látky, která se na přepínač
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váže. Například vitamin B12 se váže na mRNA kódující klíčové enzymy pro metabolismus kobalaminu

(Vitreschak a kol., 2003), fluoridový anion pomocí RNA-přepínače aktivuje u bakterií a některých archeí

(Gupta a Swati, 2019) dráhu pro transport fluoridových iontů ven z buňky (Baker a kol., 2012) atd.

V rámci užívané definice je RNA-přepínač tvořen dvěma doménami: aptamerem a expresní

platformou. Aptamer je ta část mRNA/pre-mRNA, která váže ligand a je většinou oproti expresní

platformě blíže 5‘ konci molekuly. Většinou je mezi těmito dvěma doménami překryv; viz základní

schéma (obr. 1).

Obrázek 1: Základní schéma umístění a překryvu domén RNA-přepínače na molekule mRNA. Černá

linka značí molekulu mRNA.

Expresní platformy jsou části molekuly, které reagují na konformační změnu aptamerů. Jejich reakce

je klíčová, neboť právě expresní platformy jsou prostředníkem mezi vazbou ligandu a regulací exprese.

Dnes ještě nejsou plně známy všechny mechanismy, jak platformy expresi regulují, nicméně rozšířené

je schéma tvoření terminátorové/antiterminátorové vlásenky směrem ke 3‘ konci od aptameru, která

buď dovoluje, nebo naopak terminuje transkripci v přítomnosti ligandu - viz obr. 2 (Hennelly a kol.,

2013). RNA-přepínač může také zabraňovat nasednutí ribosomu, tedy může expresi regulovat na
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úrovni translace, kdy se nasednutí ribosomu zabrání jen v přítomnosti ligandu (Ogawa, 2011). Další,

způsob regulace exprese u eukaryot je skrze ovlivnění sestřihu (např. Kubodera a kol., 2003).

Obrázek 2: Sekundární struktura RNA-přepínače v nepřítomnosti a přítomnosti ligandu. Přítomnost

ligandu způsobuje utvoření vlásenky terminující transkripci, čímž inhibuje expresi příslušného genu.

Samozřejmě může být situace obrácená, tedy že přítomnost ligandu naopak strukturu terminační

vlásenky rozruší a vytvoří se vlásenka antiterminační. Tím může RNA přepínač zprostředkovat jak


[…]


může být posléze detekováno.

Metoda, kterou se generují RNA molekuly schopné specificky vázat určitý ligand se nazývá SELEX

(zkratka pro anglické Systematic Evolution of Ligands by EXponential enrichment). V této metodě se

do směsi segmentů RNA, představující knihovnu o vysoké komplexitě, přidá cílová molekula nebo

komplex molekul, přičemž se hledá ta specifická RNA, která se naváže na povrch této cílové molekuly.

Následně se celá suspenze omyje od volných RNA a ideálně zůstanou ty RNA, které se navázaly na

povrch cílové molekuly. Tyto RNA segmenty se následně amplifikují pomocí PCR, vzniknuvší

komplementární vlákno se degraduje a následně se celý proces několikrát opakuje, přičemž se při

omytí pokaždé omyjí ty RNA, které se vážou s menší afinitou, až zbyde jen několik málo molekul, které

se na cílovou molekulu váže nejsilněji; to jsou potom naši kandidáti na ideální hledaný aptamer.

Možností toho, co mohou přepínače vázat, je celá řada. Objevily se návrhy pro RNA-přepínače vážící

proteiny fungující jako ribozymy, které mohou mít mnoho funkcí: například mohou kontrolovat hladiny

ostatních druhů RNA pomocí jejich degradace (například tRNA nebo rRNA), nebo mohou regulovat

koncentraci mRNA cílových genů, čímž mohou v buňce snížit koncentraci signálních proteinů

(Ausländer a kol., 2014). Pro příklad uvádím regulaci buněčné proliferace T-lymfocytů. Výzkumníci

vytvořili T-lymfocyty se specifickými ribozymovými přepínači, které jsou citlivé na přítomnost

30

substance, která se testovacímu subjektu podává. Pokud je přítomen lék, přepínač je inaktivován a

buňky do prostředí produkují cytokiny (ve výzkumu cytokin IL-2). Cytokiny jsou malé signální proteiny,

které mají v imunitním systému široké spektrum funkcí, cytokin IL-2 je pak protein produkovaný

některými bílými krvinkami a stimuluje množení T-lymfocytů, pokud ale lék přítomen není, ribozym

degraduje mRNA pro IL-2 a to potom vede k apoptóze rychle se množících T-lymfocytů (Chen a kol.,

2010). Výše uvedený přístup slibuje méně nákladné léčebné postupy v onkologii, neboť než aby

cytokiny byly přidávány do organismu přímo, je jejich hladina kontrolována skrze regulaci jejich mRNA

pomocí ribozymových RNA-přepínačů.

6 RNA-přepínače a RNA svět

Převažující představy dneška o vzniku života počítají s tzv. RNA světem. V tomto hypotetickém světě,

kde figurují molekuly RNA coby sebereplikující se agenti, je pro tyto agenty také nutná nějaká primitivní

forma regulace. Už od doby objevení RNA-přepínačů se hovořilo o posílení hypotézy RNA světa, neboť

byl nalezen další klíčový molekulární mechanismus (tedy regulace exprese na základě přítomnosti

ligandu), který je zprostředkován pouze molekulou RNA. Hlavní impulz pro tvorbu této hypotézy je mj.

kosmopolitní přítomnost RNA a klíčové role, které v organismech zastává. Model předpokládá

spontánní tvorbu RNA nukleotidů a řetězců; tyto řetězce potom mohou zaujímat různé konformace

s různými funkcemi.

Hypotéza RNA světa je představou o abiogenetickém vzniku života, která vznik života zařazuje do

rozhraní eónů hadaika a archaika, přibližně před 3,8 – 4,2 miliardami let (Joyce, 1991). Hypotéza počítá

s pravidelným střídáním teploty v prostředí. Navýšení teploty znamená rozvolnění molekuly RNA, kdy

se na ní mohou Watson-Crickovským párováním navázat komplementární, v prostředí již přítomné

nukleotidy. Nový komplementační řetězec se s opětovným navýšením teploty od templátu disociuje a

tím se řetězce „množí“. Protože tento způsob replikace je vysoce nepřesný, je zde veliký potenciál pro

mutagenezi, a proto i pro primitivní formu přirozeného výběru a evoluci. Jedním z argumentů proti

této hypotéze může být otázka po spojování bází do řetězce po jejich navázání se na templát, nicméně

již před vytvořením hypotézy RNA světa existoval model pro RNA-zprostředkovanou replikaci RNA

(Cech, 1986). Další práce pak ukázaly, že lzev laboratorních podmínkách náhodnými mutacemi pomocí

PCR vytvořit ribozym schopný na templátové RNA vytvářet komplementární RNA řetězec se spojenou

cukr-fosfátovou kostrou (Horning a Joyce, 2016). Dalším problémem pro hypotézu RNA světa je sama

stabilita molekuly RNA. RNA narozdíl od dvouřetězcové DNA může ve vodném prostředí hydrolyzovat

(Lönnberg, 2011) (obr. 14), což znamená omezenou stabilitu RNA v přírodě. RNA-přepínače tak či onak

představují zajímavé obohacení této, dnes převažující, hypotézy o vzniku života.
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7 Závěr

RNA-přepínače jsou specifické úseky některých mRNA a pre-mRNA, které jsou schopny reagovat na

prostředí. Většinou na přítomnost ligandu, ale také na teplotu, a to potom u nich vede ke změně

konformace. Ta pak může mít zásadní vliv na regulaci genové exprese pomocí regulace transkripce,

translace, sestřihu nebo jiných molekulárních mechanismů. Výzkum RNA-přepínačů je velmi slibným

polem pro biologii jako takovou, biotechnologie a syntetickou biologii, protože se postupně

zdokonalují způsoby toho, jak vytvářet umělé RNA-přepínače, které mohou být dalším nástrojem pro

molekulárně genetický výzkum, anebo mohou mít využití i v medicíně.
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