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Název práce:

RNA-přepínače jako nástroje regulace genové exprese.

Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)

„Cílem práce bylo podat souhrnný přehled toho, co RNA-přepínače jsou, jakou mají
strukturu, kde se vyskytují a na jakém mechanismu fungují, a to se zaměřením na
přepínače eukaryotické.“ (Citováno z Úvodu, str. 1)

Struktura (členění) práce:

Práce je členěna na Úvod a 6 kapitol. Tyto kapitoly postupně popisují principy
fungování RNA-přepínačů, jejich strukturu; mechanismy, kterými fungují; biologické
procesy, jejichž regulace se účastní; jsou uvedeny příklady RNA-přepínačů a jedna
kapitola je věnována tomuto fenoménu v Eukaryotech; závěrečné dvě kapitoly pak
načrtávají možné využití RNA-přepínačů a jejich roli v (hypotetickém) prvotním světě
RNA. Práce je zakončena Závěrem a Seznamem literatury.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

Ano.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Práce neobsahuje vlastní výsledky.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

- Obrazová dokumentace je dostatečně kvalitní; obrázky jsou v dobrém
rozlišení.

- Na str. 17 nahoře je na konci prvního odstavce nesmyslná věta bez slovesa
(Je to míněno jako název podkapitoly?)

- Práce jazykově odráží anglické originály, ze kterých autor čerpal – je plná
žargonu (v pořádku), anglikanismů, a neobratné stylistiky, viz např. Cíle
práce. Česky lépe by bylo:
„Cílem práce bylo podat souhrnný přehled toho, co jsou RNA-přepínače,
jakou mají strukturu, kde se vyskytují a jakým mechanismem fungují, a to se
zaměřením na přepínače eukaryotické.“

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

- Cíle práce byly splněny. Nicméně: Jedním z deklarovaných cílů bylo zaměřit
se zejména na eukaryotické RNA-přepínače. Tomu práce zcela neodpovídá,
kdy většina textu je věnována přepínačům prokaryotickým.

- Tok textu je plynulý (až na zmiňované stylistické nedostatky) a jednotlivé
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kapitoly na sebe dobře navazují.
- Je podáno široké spektrum informací; chybí však alespoň jeden vybraný

příklad primárních dat, ilustrující nějaký klíčový objev a demonstrující, že
autor pročetl původní práce.

- Při popisu struktur přepínačů v úvodních kapitolách (zejm. modelový TPP)
není zmíněna související biologie a chybí tak kontext, do kterého by bylo
možno struktury zasadit. Tento kontext je až na straně 25 (z celkových 30).

- Autor zaměňuje/nerozlišuje prokaryotickou/eukaryotickou transkripci. Bakterie
nemají RNA pol II (str. 17-19)! Potom např. text o vnitřní terminaci (3.5.1.) a
RNA pol II odborníka vyloženě dráždí. Pro terminaci eukaryotickou RNA pol II
doporučuju současné review (Trends Genet. 2020 Jun 8:S0168-
9525(20)30125-6.).

- V práci jsou ale také vyloženě dobré pasáže jako např. kap. 3.3.
(Termosenzitivní RNA).

- Celkově hodnotím práci pozitivně, nelze ji však hodnotit jako výbornou.

Otázky a připomínky oponenta:

1/ Předpokládám, že tato BP je základem Vaší budoucí DP. Čím se zabýváte
v laboratoři, jaké jsou (velmi stručně!) Vaše dosavadní výsledky/experimentální
plány?

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis školitele/oponenta: